平成2８年１２月１５日発行

小山市立梁小学校

校長 金 森 宏

TEL 0296-33-3665

FAX 0296-33-6764

今年は例年よりインフルエンザの流行が早

く、学級閉鎖・学校閉鎖となった学校もありま

したが、本校では罹患した児童が数名いたもの

の、学級閉鎖にまでは至らず、持久走大会には

全員元気に参加することができました。とはい

え、インフルエンザは３学期が最も流行します

ので、油断せずうがい・手洗いを励行したいと

思います。ご家庭におかれましても、感染防止

のためお声かけをお願いします。

さて、２学期も残り１週間となりました。今

学期は１学期にもまして、保護者や地域の皆様

のご理解と御協力により、充実した学期とする

ことができました。心より感謝申し上げますと

ともに、本校最後の学期となる３学期も引き続

きご支援を賜りますようお願い申し上げます。

◇５年合同宿泊学習

11/14（月）～16（水）

5年生が福良小・延島小の児童と一緒に茨城

県鉾田市にある「とちぎ海浜自然の家」での2

泊3日の宿泊学習に行ってきました。

3校混合の活動班・生活班でしたが、思いの

ほか慣れるのが早く、館内で

の生活はもちろん、塩づくり

体験・モトクロス・オリエン

テーリング等の活動に仲良く

協力し取り組んでいました。

来年４月には絹義務教育学校

の前期課程の最上級生になる

ための絆が深まりました。

◇４年合同校外学習 11月16日（水）
4年生が福良小・延島

小の児童と一緒にラム

サール条約湿地の『渡

良瀬遊水地』の見学に

行ってきました。

天気にも恵まれ、雄大かつ自然豊かな遊水地

のすばらしさを肌で感じることができました。

この日は、水塚やヨシズづくり等の見学も行

い、先人の知恵や工夫について学んできました。

◇研究授業 11月21日（月）

市教育委員会の指導主事を招き、6年生で学

級活動の研究授業を行いました。

「卒業文集を作ろう」をテーマに熱心に話し

合いを行いました。一人一人が自分の思いを自

分の言葉でしっかりと発表する姿から、梁小の

最上級生として下級生をリードしてきた自信を

感じることができました。

また、本校では今学期、『一人1研究授業』

を実施し、お互いに授業を参観し合うことで、

授業力の向上を図ってきました。どの学年でも

子どもたちが

集中して授業

に取り組んで

おり、学びに

向かう集団づ

くりが確実に

進んでいます。

◇出前授業 11月22日（火）
小中一貫教育の一

環として、絹中学校

の島田先生に来校し

ていただき、5年生

の理科の授業を指導

していただきまし

た。この日は放射線

について学習した

後、一人１台ずつ測定器を使用して教室内の放

射線を測定しました。

いつもとはひと味違う専門的な学習内容に子

どもたちも興味津々のようで、集中して取り組

んでいました。

◇きぬの里訪問 ４年 11/24（木）

4年生が「総合的な学習の時間」で福祉につ

いて学習するため、見学させていただきました。

様々な用具や食事等での配慮や工夫について、

所員の方に丁寧に説明していただき、新たな気

づきが多くありました。お礼に入所されている

お年寄りにエイサーの踊りを披露しました。

◇土器炊飯 6年 11/30（水）
市立博物館の早

川先生・山田先生

のご指導のもと、

土器を使った炊飯

に挑戦しました。

古代の人々が行

っていたお米を蒸

す手法で調理しました。ふだん食べ慣れている

お米を炊くのに比べてやや固さが感じられまし

たが、古代の人々の生活に思いを馳せ、おいし

く食べることができました。

◇心を育てる学校教育の日

12/2（金）

「心を育てる学校教育の日」として、全学年

で「道徳の時間」を公開しました。どの学年で

も子どもたちが自分の考えを一生懸命に発表す

る姿が見られましたが、4年生では保護者の皆

様にも授業に参加していただき、より深い話し

合いをすることができました。その後の学級懇

談会にも多くの方にご参加いただき、ありがと

うございました。

◇秋の宝物ランド １・２年 12/1（木）
1年生が２年生

と先生方を招待し

「秋の宝物ランド」

（生活科）を開催

しました。校外学

習や校庭で見つけ

た“秋（ドングリ

や落ち葉等）”を使って、こま、やじろべえ、

けん玉などいろいろな遊びを工夫し、来てもら

ったお客さんに楽しんでもらいました。

◇絹中ｵﾘｴﾝﾃｰｼｮﾝ ６年 12/6（火）
絹中でオリエンテ

ーションが行われ、

授業参観をしたり、

制服の採寸をしたり

と、絹義務教育学校

後期課程への入学に備えた準備を行いました。

現在のところ、来年度の7年生は2学級の編制

になる予定です。

◇持久走大会 12/7（水）
３つのめあて

「体を鍛える」

「心を鍛える」

「目標を達成す

る」を胸に、そ

れぞれに、一生

懸命取り組み、全員参加・全員完走を果たすこ

とができました。

コースの監視にご協力いただいた保護者の皆

様、子ども達が走りやすいように落ち葉などを

掃いてくださったボランティアの皆様、本当に

ありがとうございました。

◆第2回 梁小 校舎見学会（最終）
来年3月末をも

って閉校となる本

校の最後の校舎見

学会を下記のとお

り実施いたします。

懐かしの学舎に足を運んでみませんか。

１ 期日 平成29年1月8日（日）

２ 時間 １５：００～１５：３０

３ 備考 昇降口よりお入りください。

受付は１４：４５より行います。